

Résultats annuels 2013 en forte croissance

- **Chiffre d'affaires en hausse de 5,3% à 420,7 M€**
- **Résultat opérationnel en hausse de 31,7% à 43,4 M€**
- **Résultat net en hausse de 18,3% à 34,6 M€**

Le Conseil d'Administration du groupe Montupet a arrêté le 25 mars 2014 les comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2013. Les procédures d'audit sur les comptes consolidés ont été effectuées. Le rapport de certification des commissaires aux comptes est en cours d'émission.

En M€	31/12/2013	31/12/2012	Variation
Chiffre d'affaires	420,7	399,5	+5,3%
EBITDA	74,6	61,3	+21,4%
Marge d'EBITDA	17,7%	15,3%	-
Résultat opérationnel	43,4	33,0	+31,6%
Marge opérationnelle	10,3%	8,2%	-
Résultat financier	-3,2	-3,5	
Résultat net	34,6	29,3	+18,3%
Marge nette	8,2%	7,3%	-

Commentant ces résultats, Stéphane Magnan, Président et Directeur Général de Montupet, déclare :
« 2013 illustre la capacité de notre Groupe à mener une politique alliant croissance de l'activité et progression de la rentabilité.

Tout au long de cet exercice, Montupet a renforcé son positionnement concurrentiel, et poursuivi sa progression auprès des plus grands constructeurs automobiles mondiaux. La montée en puissance de nos usines implantées en zones à bas coût renforce l'efficacité de notre modèle industriel pour répondre aux exigences les plus fortes de nos clients tout en optimisant nos coûts de production, et permet ainsi de gagner des parts de marché.

La visibilité que nous procure notre carnet de commandes nous permet d'aborder 2014 avec confiance et nous anticipons un exercice particulièrement dynamique. »



Un exercice 2013 marqué par une rentabilité en forte progression

Dans un marché automobile mondial en croissance de 3,9 %, le groupe Montupet enregistre un chiffre d'affaires de 420,7 M€ pour l'exercice 2013, en hausse de 5,3 % par rapport à 2012 (+6,6 % à métal et change constant). La croissance du groupe s'est accélérée au dernier trimestre de l'exercice (+ 11,7% par rapport à la même période de 2012) grâce, d'une part à la présence de plus en plus forte de Montupet auprès des constructeurs automobiles étrangers, mais également à un effet de base favorable.

Comme prévu, le résultat opérationnel du 2^{ème} semestre est en nette hausse, de 76% par rapport au 2^{ème} semestre 2012. En conséquence, le résultat opérationnel 2013 atteint 43,4 M€, en croissance de 31,7 % par rapport à 2012. Cette performance s'explique par l'effet conjugué d'un mix géographique toujours plus favorable et de gains de productivité enregistrés sur l'ensemble des sites du groupe, grâce à l'efficacité de toutes les équipes de l'entreprise.

La marge brute d'autofinancement à fin 2013 s'élève à 66 M€, en hausse de 27 % par rapport à 2012 et le résultat net augmente de 18% à 34,6 M€, après intégration d'une charge exceptionnelle de 1,5 M€, contre un profit exceptionnel de 2,6 M€ en 2012. Retraité de ces éléments, le résultat net enregistrerait une hausse de 36 % par rapport à 2012.

Un endettement net sous contrôle malgré une augmentation du BFR en fin d'exercice 2013

Les investissements de l'année restent élevés, à 43,1 M€ contre 43,7 M€ un an plus tôt. Du fait de l'accélération des prises de commandes sur des nouveaux programmes, ils incluent 9,3 M€ au titre des développements, contre 5,6 M€ en 2012. Les investissements corporels diminuent quant à eux de 14 % à 32,8 M€.

L'endettement net s'établit à 80,9 M€ contre 73,8 M€ à fin 2012, en raison de l'augmentation du BFR sur la fin de l'année 2013. Les capitaux propres sont renforcés à 198 M€ contre 170,7 M€ en 2012 et le gearing ressort donc à 41% fin 2013 contre 43% fin 2012.

Dividende de 0,80€ par action

Lors de la prochaine Assemblée Générale des Actionnaires, le Conseil d'Administration proposera le versement d'un dividende de 0,80€ par action.



Des perspectives très dynamiques : nouvelle progression des résultats attendue en 2014

Le carnet de commandes actuel permet d'anticiper pour 2014 une hausse de l'activité supérieure à celle observée au 4^{ème} trimestre 2013. Dans un marché automobile attendu en croissance de 4% dans le monde et soutenu par la reprise qui semble se confirmer en Europe, tous les sites du Groupe devraient contribuer à cette performance, générant ainsi une amélioration sensible de la rentabilité pour la cinquième année consécutive, sans accroissement du rythme des investissements.

A moyen terme, la dynamique de croissance se poursuivra grâce à l'augmentation de la part de marché chez General Motors et au démarrage de la culasse 2-litres Diesel Volvo et ensuite grâce aux importantes commandes remportées auprès de Daimler en début d'année.

Prochaine publication : Chiffre d'affaires du 1^{er} trimestre 2014, le 24 avril 2014 après bourse.

A propos de Montupet

Le groupe Montupet est spécialisé dans la conception et la production de pièces très sollicitées principalement pour l'automobile. Le Groupe a initié dès 1987 une stratégie volontariste d'internationalisation qui lui permet d'être présent mondialement à travers 7 unités de production en France, Espagne, Irlande du Nord, Bulgarie, Mexique et Inde. Montupet détient aujourd'hui une position de premier plan auprès de constructeurs automobiles globaux tels que Renault-Nissan, Audi, BMW, GM et Ford. En 2013, Montupet a réalisé un chiffre d'affaires de 420,7 M€ et employait 3132 personnes dans le monde.

Montupet est coté sur le compartiment B d'Euronext Paris et est éligible à la fois au PEA et au PEA-PME.

Montupet fait notamment partie des indices Next 150, CAC Mid & Small et CAC Small. Le titre est éligible au SRD « Long-seulement ».

Code ISIN : FR0000037046 - Mnémo : MON - Bloomberg : MON:FP - Reuters : MNT.PA

Contact

Marc Majus, Directeur Général Délégué

E-mail : m.majus@montupet.fr - Tél. : +33 (0)1 47 56 47 56

Plus d'information sur www.montupet.fr



Montupet: Comptes consolidés 2013

ACTIF en K€	2 013	2 012
Frais de développement nets	16 116	8 551
Autres valeurs immobilisées nettes	1 765	1 462
Total immobilisations incorporelles	17 881	10 012
Terrains	2 095	2 101
Constructions	28 136	28 257
Installations techniques	119 274	111 166
Autres immobilisations corporelles	11 096	11 733
Immobilisations en cours	9 432	14 067
Total immobilisations corporelles	170 033	167 323
Actifs non courants destinés à la vente	2 766	5 545
Immobilisations financières		
Titres de participation	34	34
Autres actifs financiers non courants	645	528
Total immobilisations financières	679	562
Impôts différés actif	23 589	23 463
Autres actifs non courants		
TOTAL ACTIFS NON COURANTS	214 949	206 906
Stocks matières premières	27 428	31 400
Pièces de rechange	10 772	5 494
Outillages	7 507	5 282
En-cours et produits finis	24 963	25 474
Total stocks et en-cours	70 671	67 650
Avances et acomptes versés sur commandes (net)	161	397
Clients et comptes rattachés	63 146	63 808
Autres créances d'exploitation	3 839	4 501
Total créances d'exploitation	67 146	68 706
Autres créances diverses	10 818	7 107
Comptes de régularisation actif	956	981
Valeurs mobilières de placement	-	-
Disponibilités	15 853	29 538
Actifs courants des activités à céder	1 048	366
TOTAL ACTIFS COURANTS	166 493	174 348
TOTAL ACTIF	381 442	381 254



PASSIF en K€	2 013	2 012
Capital social	16 390	16 390
Primes d'émission, fusion, apport	20 514	20 514
Réserves consolidées	151 919	128 751
Ecart de conversion consolidé	(26 926)	(25 569)
RESULTAT CONSOLIDE	34 583	29 212
Total capitaux propres part du groupe	196 479	169 298
Intérêts minoritaires - Réserves de consolidation	1 446	1 388
Intérêts minoritaires - Résultat	44	59
Intérêts minoritaires	1 490	1 446
TOTAL CAPITAUX PROPRES	197 969	170 744
Provisions règlementées	0	0
Provisions pour risques et charges	765	337
Provisions pour indemnités de départ en retraite	5 864	6 284
Impôt différé passif	2 484	1 758
Total provisions non courantes	9 113	8 380
Dettes financières non courantes	36 633	46 873
Autres passifs non courants	369	419
Passifs non courants des activités à céder	852	1 424
TOTAL PASSIFS NON COURANTS	46 968	57 096
Dettes financières courantes	16 428	12 315
Concours bancaires courants	43 740	44 137
Avances et acomptes reçus sur commandes	5 095	21 994
Fournisseurs et comptes rattachés	42 372	42 914
Dettes fiscales et sociales	13 430	13 360
Clients créditeurs, autres dettes exploitation	7 638	9 417
Dettes diverses	5 292	6 890
Comptes de régularisation passif	1 090	1 218
Passifs courants des activités à céder	1 420	1 168
TOTAL PASSIFS COURANTS	136 505	153 414
TOTAL PASSIF	381 442	381 254



Chiffre d'affaires	420 735
Production stockée	(347)
Production immobilisée	10 020
Transfert de charges - subventions d'exploitation	786
Autres produits d'exploitation	1 821
Total produits des activités poursuivies	433 015
Achats & variations de stocks	162 458
Autres consommations et charges externes	85 312
Impôts & taxes	2 916
Salaires et charges sociales	102 169
Dotations aux amortissements d'exploitation	31 015
Dotations aux provs. d'exploitation (net)	239
Autres charges d'exploitation	5 022
Total charges	389 131
Autres produits et charges	(512)
RESULTAT OPERATIONNEL COURANT	43 372
Autres produits et charges opérationnels	0
RESULTAT OPERATIONNEL	43 372
Intérêts des prêts et placements	20
Intérêts versés	(2 440)
Coût de l'endettement financier	(2 420)
Profits et pertes de change	(865)
Dotations aux provisions nettes des reprises et transferts de charges	11
Autres produits et charges financiers	75
RESULTAT FINANCIER	(3 199)
Impôts courants	(3 751)
Impôts différés	(292)
RESULTAT NET HORS ACTIVITES ARRETEES OU CEDEES	36 129
Résultat brut des opérations arrêtées ou cédées	(2 047)
Impôt exigible des activités arrêtées	544
Impôts différés sur opérations arrêtées ou cédées	0
RESULTAT NET	34 626
Intérêts minoritaires	44
RESULTAT NET (PART DU GROUPE)	34 583
En Euros par action :	
Résultat net part du groupe par action	3,21
Résultat net dilué part du groupe par action	3,21
Nombre d'actions émises	10 782 769
Nombre d'actions émises et à émettre	10 782 769



TABLEAU DE FLUX DE TRESORERIE en k€

	2013		2012	
	Conso	Opérations poursuivies	Opérations arrêtées	Conso
1-Flux de trésorerie liés à l'activité				
Marge brute d'autofinancement	65 980	67 483	(1 504)	51 889
Résultat Groupe	34 583	36 086	(1 504)	29 212
Intérêts minoritaires - Résultat	44	44	0	59
Dotations aux amort. & aux prov. (net)	30 850	30 850	0	30 409
- dont subventions imputées au résultat	547	547		177
Dotations aux prov. s/ immo. financières (net)	0	0	0	0
Pertes /(gains) sur cessions d'actifs	212	212	0	(6 582)
Variation des impôts différés	292	292	0	(1 209)
Variation du BFR (hors variation des ID)	(23 616)	(24 202)	586	9 309
TOTAL DES FLUX GENERES PAR L'ACTIVITE (A)	42 364	43 281	(917)	61 198
2-Flux de trésorerie liés à l'investissement				
Investissements incorporels & corporels	(42 993)	(42 993)	0	(43 653)
Investissements financiers	(138)	(138)	0	(160)
Trésorerie s/ entrée de périmètre	0	0	0	0
Cessions immo. incorporelles & corporelles	215	215	0	418
Cessions immo. financières	14	14	0	1 022
Trésorerie s/ sortie de périmètre	0	0	0	(464)
Augmentation (diminution) des placements	144	144	0	0
TOTAL DES FLUX D'INVESTISSEMENT (B)	(42 758)	(42 758)	0	(42 836)
3-Flux de trésorerie liés aux opérations de financement				
Total des opérations s/ capitaux propres	(6 470)	(6 470)	0	(2 588)
Augmentation de capital de la société mère	0	0	0	0
Div. versés aux actionnaires de la société mère	(6 470)	(6 470)	0	(2 588)
Subventions d'investissements reçues	475	475	0	271
Variation des dettes financières	(6 125)	(6 125)	0	(9 919)
Augmentation des dettes financières	1 875	1 875	0	0
Diminution des dettes financières	(8 000)	(8 000)	0	(9 919)
TOTAL DES FLUX DE FINANCEMENT (C)	(12 120)	(12 120)	0	(12 236)
4-Variation de trésorerie				
Incidence des var. de taux de change s/ la trésorerie	(623)	(620)	(2)	63
Divers	0			0
TOTAL DES FLUX DIVERS DE TRESORERIE (D)	(623)	(620)	(2)	63
Variation de trésorerie courante	(13 137)	(12 217)	(920)	6 189
Incidence var.taux de change	(623)	(620)	(2)	63
Variation de trésorerie	(12 514)	(11 597)	(917)	6 252

